



Brasília – DF, 31 de Outubro de 2024.

A

PREVSERVICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA

Setor Comercial Sul, Quadra 3, Bloco A, Lote 107/111 – 1º andar, Asa Sul,
Brasília/DF, CEP: 70.303-907,

O **CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS (COFECI)**, em atenção ao pedido de esclarecimentos outrora apresentado, vem esclarecer:

PERGUNTA 01: Por gentileza, solicitamos ratificar que o valor estimado do contrato é de R\$ 2.965.721,40, para 57 vidas, durante a vigência de 12 meses.

Resposta: Conforme previsto no EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 e nos pertinentes anexos, ambos disponíveis no sítio eletrônico www.cofeci.gov.br, o VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO é R\$ 2.965.721,40 (dois milhões novecentos e sessenta e cinco mil setecentos e vinte e um reais e quarenta centavos), para a estimativa de 57 vidas, vigência 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que as condições, a necessidade e os preços permaneçam vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes, nos termos do artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.

De pronto, destaca-se que a atual estimativa de beneficiários para adesão imediata dos serviços de seguro saúde ou Assistência Médica ora contratado é de 57 vidas, número que pode variar ao longo do contrato, a considerar as admissões e demissões sob demanda, visto que a adesão é facultativa, além de não haver obrigatoriedade de permanência no plano de saúde.

PERGUNTA 02: Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? E qual o valor da última fatura paga?

Resposta: A prestadora de serviços atual é a Sul América Serviços de Saúde S.A. O valor da última fatura paga foi de R\$ 238.718,00.



PERGUNTA 03: Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o percentual de custeio?

Resposta: Conforme previsto no EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 e nos pertinentes anexos, ambos disponíveis no sítio eletrônico www.cofeci.gov.br, o Conselho cobre para qualquer deles o valor equivalente a 100% do plano para os colaboradores e para seus beneficiários.

PERGUNTA 04: Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou contratação compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)?

Resposta: Conforme previsto EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 e nos pertinentes anexos, ambos disponíveis no sítio eletrônico www.cofeci.gov.br, a atual estimativa de beneficiários para adesão imediata do serviços de seguro saúde ou Assistência Médica ora contratado é de 57 vidas, número que pode variar ao longo do contrato, a considerar as admissões e demissões sob demanda, visto que a adesão é facultativa, além de não haver obrigatoriedade de permanência no plano de saúde.

PERGUNTA 05: Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto da presente contratação?

Resposta: São ofertadas duas modalidades de planos dentro da operadora atual: básico e especial.

PERGUNTA 06: Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados?

Resposta:

Modalidade Plano Básico: R\$ 4.241,00

Modalidade Plano Especial: R\$ 5.658,00

PERGUNTA 07: Qual é o valor e o número de beneficiários da última fatura quitada?

Resposta: 57 segurados ativos e R\$ 238.718,00 de prêmio total.

PERGUNTA 08: No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de reajuste aplicado? Quando foi aplicado?

Resposta: Foi aplicado 30,5% de reajuste para fazer frente à sinistralidade e custos financeiros.

O reajuste foi aplicado em outubro/2024.

PERGUNTA 09: Atualmente existem beneficiários afastados, internados, aposentados, demitidos, gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual o valor do custo/despesa?

R



Resposta: Existem casos de Câncer e tratamento, e caso em hemodiálise, não existem aposentados nem demitidos no plano atual, somente afastados temporariamente para tratamento, não existe relatório de custos das doenças.

PERGUNTA 10: Há beneficiários em assistência *home care*? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual é o valor das despesas médicas?

Resposta: Não existe caso de *home care* no grupo.

PERGUNTA 11: Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 (três) anos ou do último período apurado?

Resposta: Por se tratar de seguro abaixo de 90 vidas não existe relatório de sinistralidade.

PERGUNTA 12: Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora?

Resposta: 60 (sessenta) dias após o encerramento do procedimento licitatório do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024, Processo Administrativo nº 545/2024.

PERGUNTA 13: Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial fornecido pela atual prestadora dos serviços objeto desta licitação.

Resposta: Em anexo.

Rogério Coelho
Coordenador de Licitações e Contratos